
terça-feira, 04 de agosto de 20092
Diário OficialExecutivo  3

1.DPC – OTTO HENRIQUE D. WIRTZ
2.EPC – WESLEY MACEDO LEITE
3.IPC – HAROLDO CESAR C. FILGUEIRAS
Destino: BENEVIDES (PA)
Período: 31/07 a 02/08/2009
Nº Diárias: 03 (TRÊS)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 772/09-DGPC/OD/DA, DE 
31/07/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 18041
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias aos 
servidores:
1.DPC – VINICIUS PINHEIRO CARVALHO
2.EPC – ADRIANA RIBEIRO FERREIRA
3.EPC – HILDAMAR DO S. P. DA SILVA
4.IPC – VILMA CRISTINA F. DA COSTA
5.IPC - ISABEL CRISTINA F. MARCELINO
6.MPC - ANTONIO CARLOS MONTEIRO
7.PAP - ANTONIO PEDRO DE O. MACHADO
8.DPC – ALVARO GOMES DA SILVA
9.EPC –  WALDINEY OLIVEIRA PORTILHO
10.EPC – REGINALDO SOARES MONTEIRO
11.IPC - AFONSO MARCOS S. DE LIMA
12.ATPC - HENRIQUE JOSE F. G. DA SILVA
Destino: MOSQUEIRO (PA)
Período: 31/07 a 03/08/2009
Nº Diárias: 04 (QUATRO)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

NOTIFICAçãO
NúMERO DE PUblICAçãO: 18008

A Presidente da Apuração Administrativa Interna nº 350/08-
GAB/CGPC, de 20.06.08, publicada no DOE nº 31.203, de 
03.07.08, NOTIFICA o servidor DAVID LEÃO DOS SANTOS, o 
qual se oculta da Presidente, conforme certidões constantes nos 
autos, a comparecer na Corregedoria Geral de Policia Civil no 
dia 20.08.09 às 11h, para assistir a oitiva da testemunha SGT/
PM CARLOS ALBERTO DA SILVA e no dia 21.08.09, às 9h, para 
ser INTERROGADO nos autos acima referido.
Lena Vânia de Matos Cavalcante Ponçadilha
Delegada de Policia Civil- Presidente da Apuração

RESUMO DA PORTARIA N.º 783/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/08/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 18085
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.EPC – MARIA LUCIA LOPES DA SILVA
Destino: ORIXIMINA E OUTROS (PA)
Período: 16 a 20/04/2009
Nº Diárias: 04½ (QUATRO E MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 784/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/08/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 18086
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.IPC – JOÃO ARY C. FREITAS
Destino: SÃO GERALDO DO ARAGUAIA (PA)
Período: 16/04/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

RESUMO DA PORTARIA N.º 785/09-DGPC/OD/DA, DE 
03/08/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 18087
RESOLVE: I - Providenciar o pagamento de diárias ao servidor:
1.ASSESSOR – JOSE EMANUEL T. VILAÇA
Destino: SALINOPOLIS (PA)
Período: 05/07/2009
Nº Diárias: ½ (MEIA)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
PORTARIA Nº 0682/2009-GAB/CGPC/DIVERSOS de 30/7/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 17988
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0359/08-GAB/
CORREGEPOL  de 20/06/08, instaurada para apurar 
irregularidade administrativa, atribuída ao DPC ADAMOR 
TENÓRIO PINHEIRO JUNIOR e ao EPC PAULO BENEDITO DE 
CASTRO PEREIRA, pelo fato do TCO nº 239/2007.000281-7, ter 
sido remetido à Justiça após o prazo prescricional,  conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: A ADOçãO DOS TERMOS DA PORTARIA 

Nº 10/2006-GAb/CGPC;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0359/08-GAB/CORREGEPOL de 20/06/08, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 0683/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
30/7/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 17989
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0065/09-GAB/
CORREGEPOL  de 22/01/09, que teve por objeto apurar 
responsabilidade administrativa, em razão do roubo da arma de 
fogo tipo revólver, marca Taurus, cal. 38, série nº OD 249835, 
Patrimônio da PC nº 14613, cautelada à DPC MARINETE BRABO 
RODRIGUES FONTENELE, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver indícios de transgressão disciplinar 
por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0065/09-GAB/CORREGEPOL de 22/01/09, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0684/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
30/7/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 17990
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0642/07-GAB/
CORREGEPOL de 22/11/07, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do DPC JOÃO CARLOS PEREIRA DO CARMO, 
acerca da denúncia formulada pela Sra. MILENE FERNANDES 
LOBO, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor sindicado;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0642/07-GAB/CORREGEPOL de 22/11/07, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0685/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
30/7/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 17991
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0806/06-GAB/
CORREGEPOL de 13/12/06, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do DPC LUIZ CARLOS PEREIRA BARBOSA, 
acerca da denúncia formulada pela Sra. MARIA DO SOCORRO 
DOS SANTOS, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o servidor DPC LUIZ CARLOS PEREIRA 
BARBOSA, não faz mais parte do quadro funcional desta 
Instituição;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0806/06-GAB/CORREGEPOL de 13/12/06, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 0686/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
30/7/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 17992
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0271/08-GAB/
CORREGEPOL de 14/04/08, que teve por objeto apurar denúncia 
do Sr. MARCOS JOAQUIM DA SILVA MAIA, referente a supostas 
irregularidades funcionais atribuídas a policiais civis lotados na 
Depol de Canaã dos Carajás, conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte de servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0271/08-GAB/CORREGEPOL de 14/04/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0687/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
30/7/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 17993
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0455/06-GAB/
CORREGEPOL de 26/06/06, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: EPC JORGE AUGUSTO SILVA 

COSTA, IPC’s LUIZ CLÁUDIO GUSMÃO PENA e BEATO VIEIRA 
BARBOSA, acerca da denúncia formulada pelo Sr. LUIZ CARLOS 
TAVARES CARNEIRO, conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte dos servidores;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0455/06-GAB/CORREGEPOL de 26/06/06, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0688/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
30/7/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 17994
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0715/08-GAB/
CORREGEPOL de 07/11/08, que teve por objeto apurar 
responsabilidade administrativa, quanto a confecção do 
BOP nº 00171/2008.002402-8, em aditamento ao BOP nº 
00280/2008.004648-3, registrado pela Ag. Administ. ROBERTA 
PAULINO DA SILVA, na Seccional de Castanhal, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de irregularidade 
administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0715/08-GAB/CORREGEPOL de 07/11/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0689/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
30/7/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 17995
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0826/08-GAB/
CORREGEPOL de 12/12/08, que teve por objeto apurar 
responsabilidade administrativa, quanto ao dano causado na 
VTR marca Mitsubish L 200, prefixo 937, placa JUT 2349, que 
serve a Depol de Aurora do Pará, fato ocorrido em 23/11/08, 
conforme Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a inexistência de indícios de irregularidade 
administrativa;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0826/08-GAB/CORREGEPOL de 12/12/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0690/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
30/7/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 17996
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0317/08-GAB/
CORREGEPOL de 02/06/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional da DPC FERNANDA DA SILVA PEREIRA, em 
face da não conclusão de três procedimentos policiais, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver ocorrido irregularidade funcional 
por parte da servidora;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0317/08-GAB/CORREGEPOL de 02/06/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 0691/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
30/7/2009

NúMERO DE PUblICAçãO: 17997
CONSIDERANDO: o Ofício de nº 0301/09-CRBT/CGPC de 
28/07/09, firmado pela DPC HÉLVIA CHRISTINA PESSOA 
DE MELLO, referente aos autos da AAI nº 0653/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/10/08, onde solicita a inclusão do nome 
do DPC MARCOS ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS, em razão de 
que no curso da instrução probatória, constataram-se indícios 
de transgressão disciplinar por parte do referido servidor;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à Portaria nº 0653/08-GAB/
CORREGEPOL de 20/10/08, incluindo o nome do servidor 
MARCOS ALBERTO PEREIRA DOS SANTOS, Delegado de Polícia 


